
 
 
 

COMUNE DI COSTA VESCOVATO 
Provincia di Alessandria 

 
 
                                                                                   Deliberazione n. 15 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 

OGGETTO:  Adozione misure urgenti di solidarietà alimentare. 
 
 
L'anno duemilaventi addì sei del mese di Aprile alle ore 11.00, nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
  
 
RUBE OTTAVIO                                       Sindaco  
BONADEO SARA                                     Vicesindaco 
MALASPINA CRISTINA                  Assessore    
                                                                        
                                                      Totale presenti: 3 
                                              Totale assenti: 0                                                                                                               
 
 
 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Giorgio Musso il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Rube Ottavio nella sua qualità di 
Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pag. 2 di 4 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 
30/03/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”. 
Preso atto che: 

1) a questo comune sono state assegnate le seguenti somme: 

 Quota a)              €  1.733,61 

 Quota b)              €      581,67 

 Totale contributo spettante  €  2.315,28 
 
2) Il Comune di Costa Vescovato ha stabilito che l’erogazione del contributo verrà 

corrisposto sottoforma di “buono spesa nominativo” e “pacco alimentare” a 
seconda della valutazione che verrà data del soggetto richiedente anche di 
concerto con il CISA – Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale. 

 
3) Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 

comma 6 dell’ordinanza, che dispone: 
L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea 
dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più 
esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, 
per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità 
per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico. 

Dovranno fare apposita istanza con autocertificazione /dichiarazione sostitutiva 
sulla loro condizione economica e sociale; 
 

Visto “L’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà 
alimentare, a seguito dell’emergenza sanitaria” [ALLEGATO 1], comprensivo dello 
schema di istanza per essere ammessi a dette misure; 
 
Espresso il parere favorevole del Segretario Comunale responsabile dei servizi, ex 
art. 49 del d.lgs. 267/2000; 
 
Con voto unanime e favorevole dei presenti: 
 

DELIBERA 
 

1) di accertare la seguente entrata disposta con l’Ordinanza del Capo del 
Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020: 
 



 

Pag. 3 di 4 

 Quota a)              €  1.733,61 

 Quota b)              €    581,67 

 Totale contributo spettante  €  2.315,28 
 

2) di autorizzare il responsabile finanziario ad impegnare per quanto previsto 
dall’ordinanza in oggetto l’intera somma di cui si è accerta l’entrata nei punti 
precedenti e che verrà corrisposta, a seguito delle domande ritenute idonee ad 
ottenere il beneficio, nel caso in cui la modalità sia quella del “buono alimentare” 
secondo la seguente tabella:  
- € 50,00 per il primo componente del nucleo familiare 
- € 30,00 per ogni successivo componente adulto 
- € 25,00 per ogni componente minore 
- € 25,00 per soggetti con particolari esigenze alimentari 
Nell’ipotesi in cui si dovesse optare per la forma del “pacco alimentare” 

procedere direttamente all’acquisto rispettando i criteri di cui sopra. 
L’entità del valore economico delle provvidenze è incrementata di € 100,00 in caso 
di famiglia in affitto 

 
Nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari 
di sostegno pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione 
guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale) 
 

3) Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 
comma 6 dell’ordinanza dovranno fare apposita istanza con autocertificazione 
/dichiarazione sostitutiva sulla loro condizione economica e sociale; l’ufficio 
eseguirà una celere istruttoria provvedendo ad emettere il provvedimento finale 
di impegno sulla base delle linee guida in fase di emanazione degli organi 
superiori; 
 

4) È approvato “L’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di 
solidarietà alimentare, a seguito dell’emergenza sanitaria” [ALLEGATO 1], 
comprensivo dello schema di istanza per essere ammessi a dette misure; 

 
Successivamente, con voti unanimi e favorevoli dei presenti, si dichiara la su estesa 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d. lgs. 
267/2000. 

 
 
 
 
 
 



 

Pag. 4 di 4 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

                    Il Sindaco                                       Il Segretario Comunale 
                  Rube Ottavio                 Giorgio Musso 
 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  (art. 124 T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 06-04-2020 

all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

                                                      
                                                   Il Segretario Comunale 

  Dott. Giorgio Musso 
 

 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (art. 125  T.U.E.L. D.Lgs. 
267/2000) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 06-04-
2020 - giorno di pubblicazione – ai Capigruppo consiliari 

 
 

               Visto: Il Sindaco                                      Il Segretario Comunale 

                 Rube Ottavio                               Dott. Giorgio Musso 
 

 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (art. 134 T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000) 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dal giorno  
06-04-2020 
X  Perché dichiarata immediatamente eseguibile 
-  Perché decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio 

 
 

Il Segretario Comunale 

                                                     Dott. Giorgio Musso                                               
 

 

 


